ao exercício de 1996, ano-calendário de 1995. 

§ 2º Ficam dispensadas da apresentação de declaração: 

I - as pessoas físicas cujos rendimentos tributáveis, exceto os tributados exclusivamente na 

fonte e os sujeitos à tributação definitiva, sejam iguais ou inferiores a R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais), desde que não enquadradas em outras condições de obrigatoriedade de sua 
apresentação; 

II - outras pessoas físicas declaradas em ato do Ministro da Fazenda, cuja qualificação fiscal 

assegure a preservação dos controles fiscais pela administração tributária.

[...]

e dentárias; 

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relativamente à educação pré-

escolar, de 1º, 2º e 3º graus, cursos de especialização ou profissionalizantes do contribuinte e 
de seus dependentes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais); 

c) à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) por dependente; 

d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito Federal e 

dos Municípios;  

e) às contribuições para as entidades de previdência privada domiciliadas no País, cujo ônus 

tenha sido do contribuinte, destinadas a custear benefícios complementares assemelhados aos